
 »Kirken er et særligt sted at være 
leder. Kirken er en traditionsbundet 
arbejdsplads, og vi er mange faggrup-
per fordelt på forholdsvis få mennesker. 
Det betyder blandt andet, at hver en-
kelt er meget opmærksom på at fast-
holde sin faglige identitet«. Karen Blau-
enfeldt Dam svarer på 5 spørgsmål om 
daglig ledelse i sognet.

 »Så stod man der, fri til at røgte sit 
embede uden kontrol og supervision, 
sin egen herre og Herrens tjener. Jeg 
har elsket det fra første dag«. Jesper 
Bacher vil helst have så lidt ledelse som 
muligt.

 Alle helgens dag er í særlig grad en 
prædikensøndag, der står i spændingen 
mellem forskellige opfattelser af evan-
gelieformidlingen. De to skribenter 
Jens Kvist og Tine Illum kommer med 
hver deres prædikenovervejelser til tek-
sten og dagen.

 »Hvorfor overhovedet bruge Face-
book i konfirmandundervisningen. 
Hvad er der nu galt med tavle og kridt?  
Bliver indlæringen bedre? Skal jeg så 
være Facebook-ven med mine konfir-
mander? Skal kirken overhovedet være 
på Facebook?« Sussie Nygaard Foged i 
rubrikken Arbejdet med konfirmander.
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AktueltNy religions-
pædagogisk 
hjemmeside 
om film

Ribe Stift har lanceret en religi-
onspædagogisk hjemmeside om 
film. På www.rps-ribestift.dk 

kan man nu under fanebladet »Film« 
finde omtaler og undervisningsmaterialer 
af religionspædagogisk art.

Indtil videre indeholder siden omtaler 
og andet materiale til lidt over 70 film. 
Dette antal vil løbende blive suppleret af 
både omtaler, omtaler med debatoplæg til 
sogneaftener samt undervisningsmateria-
le til konfirmandstue og skole. For at man 
ikke behøver at læse hele sidens indhold 
igennem for at finde netop den film, man 
lige står og mangler, er siden forsynet med 
en søgemaskine. Her kan man skrive et 
søgeord, f.eks. »forsoning«, »ondskab« el-
ler »Gud«, hvorefter de film, der blandt 
andet omhandler det søgte tema, dukker 
op på skærmen. Således henviser søgeordet 
»forsoning« i øjeblikket til tolv film, »ond-
skab« til ti film og »Gud« til seks film.

Materialet er gratis og ikke forbeholdt 
præster og lærere i Ribe Stift.

Da sidens administrator er præst i Vest-
jylland, hvor en stor mængde premierefilm 
(særligt af den smalle art) aldrig når ud, 
går man som regel forgæves, hvis man vil 
læse om helt nye film. De mest egnede vil 
dog sidenhen dukke op på siden, hvor de 
vil blive omtalt eller danne grundlag for 
undervisningsmateriale.

Religionspædagogisk filmformidler og 
sognepræst Egil Hvid-Olsen

Kvong Præstegård
eho@km.dk, tlf. 75 25 40 08

Ledelse er  
at tjene  
fællesskabet

s p ø r g s m å lf e m

Karen Blauenfeldt Dam er delt 
kontaktperson i Ringe sogn, 
som har ni ansatte ud over to 

præster samt et menighedsråd med ni 
valgte medlemmer. Hun har været kon-
taktperson siden 1. december 2009.

Hvorfor har du valgt at blive  
daglig leder? 

Før jeg blev ansat i min nuværende stil-
ling, var jeg enepræst i et tresognspastorat. 
Her var jeg vant til, at alle beslutninger 
kom ind over mit skrivebord, og at der 
var et stort sammenfald imellem menig-
hedsrådet og medarbejderne. Det var stort 
set de samme mennesker.

I mit nuværende job er forholdene no-
get anderledes. Menighedsrådet har ikke 
samme indgående kendskab til det dag-
lige arbejde; der er flere ansatte, og der er 
en dårligere økonomi. Det betyder en 
større risiko for, at beslutninger og diskus-
sioner kan blive trukket i flere forskellige 
retninger. Jeg så et behov for ledelse og for 



911Aktuelt

at se kirken som et hele. Dette kombine-
ret med, at jeg blev opfordret til at blive 
kontaktperson – vi kalder det ikke daglig 
leder her hos os – gjorde, at jeg påtog mig 
opgaven.

Er der nogle særlige redskaber, du 
kunne ønske dig, som kunne være 
gavnlige i dit virke som daglig leder? 

Jeg synes, de redskaber, man har behov 
for, kommer ad hoc. Lige nu er vi fx ved 
at definere en kirkesangerstilling, som 
skal have faglig fleksibilitet. Det kræver, 
at man sætter sig ind i reglerne for sådan 
en stilling for at vide, hvad der kan og 
ikke kan lade sig gøre. Det er helt nød-
vendigt at gøre arbejdet grundigt. For 
hvis man ikke sætter sig ind i lovene og 
reglerne, så risiskerer menighedsrådet at 
blive løbet over ende af de faglige orga-
nisationer, som jo kender tingene til 
punkt og prikke. Så hvis man som me-
nighedsråd selv vil sætte dagsordenen og 
gennemføre de målsætninger, man har 
sat, så er det vigtigt at have styr på sådan 
noget som overenskomster og lønfor-
handlinger osv. Det er vigtigt, at man 

selv tager ansvar, ellers risikerer man at 
de mål og rammer, man har sat, bliver 
fejet af banen.

Er der noget, der kunne få dig til at 
fravælge dette virke? 

Nej, ikke som det er nu. Det skulle da kun 
være, hvis arbejdspresset blev for stort. Men 
det oplever jeg ikke. Det er rigtigt, at det 
kan være et stort arbejde, men på mange 
måder hører det sammen med kaldstanken. 
Man lever i sit arbejde og er sit arbejde. Og 
det betyder enormt meget for mig, at det, 
jeg laver, er meningsfuldt. Arbejdet bliver 
først meget opslidende hvis jeg oplever, at 
noget af det, jeg laver, ikke rigtig giver me-
ning. Arbejdet som kontaktperson er be-
stemt meningsfuldt. 

Er der nogle karakteristika, der ef-
ter din mening gør kirken til et sær-
ligt sted at være leder?

Kirken er et særligt sted at være leder. Kir-
ken er en traditionsbundet arbejdsplads, 
og vi er mange faggrupper fordelt på for-
holdsvis få mennesker. Det betyder blandt 

Fællesskab kan også 
være et evangelisk 
projekt. Der kan være 
en del forkyndelse i 
at få folkekirken til at 
være velfungerende, 
siger Karen Blauen-
feldt Dam
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Arbejdet med konfirmanderDebatandet, at hver enkelt er meget opmærksom 
på at fastholde sin faglige identitet.

I folkekirken er der en udpræget tradi-
tion for selvledelse. For som medarbejder 
selv at definere sine opgaver. Men det er 
en tradition, der er på vej ud. Derfor er 
der efterhånden behov for klarere ledelse. 
Men fordi der har været denne stærke tra-
dition, så kan det være svært at finde fod-
fæste som leder. Det er jo ikke sådan, at 
der ikke tidligere har været ledelse. Det 
har der. Men den har i højere grad været 
uformel, og det er ikke godt. Det er bed-
re med en klar ledelse. Kontaktpersonen 
skal være med til at sikre samarbejde i 
sognet. Enhver medarbejder skal kunne 
se hele kirken som sit sted og ikke kun sit 
eget fagområde. Det er meget vigtigt, at 
man som medarbejder i kirken har blik 
for hinandens fagområder. Ledelse er at 
tjene fællesskabet og få hver især til at se 
helheden. Midlet til at gøre det er tillid. 
Autoritet følger jo ikke automatisk med 
en titel. Ens ledelse er altid til diskussion. 
Som leder skal man være en god kommu-
nikator, for man skal også kunne forklare 
de upopulære beslutninger. Det er fornuf-
tigt, at præsten er kontaktperson. For man 
kan ikke lede noget, man ikke har fing-
rene i. 

Hvad synes du, er din største udfor-
dring som daglig leder? 

Netop det, der handler om at få samar-
bejdet til at fungere godt faggrupperne 
imellem, er nok den største udfordring. 
At få alle til at opfatte kirken som deres. 
Rigtig mange steder sidder medarbejderen 
som eneste repræsentant for sit fag, og når 
man sidder ene mand på sin post, kan 
man blive meget opmærksom på sin egen 
faglighed. Lederen må til enhver tid have 
øje for helheden.

Sekretariatet

god  
ledelse  
er lidt  
ledelse

Af Jesper BAcher

I Præsteforeningens Blad, 7. 
oktober/2011 svarer sognepræst 
og daglig leder Agnete Brink fra 

Hasseris på fem spørgsmål om ledelse i 
folkekirken. Tingene har ændret sig ikke 
så lidt, siden hun blev præst. Dengang var 
den gode leder, provsten, en, man aldrig 
hørte fra, og den gode præst en, som for-
styrrede provsten så lidt som muligt. Nu 
er der heldigvis kommer andre boller på 
suppen. Som Agnete Brink siger det: »I 
dag forventer de unge præster at blive set 
og få supervision«. Ja, »Solistpræstekultu-
ren, som nogle har gjort en dyd ud af, er 
lykkeligvis under afvikling«, ifølge sogne-
præsten i Hasseris.
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Arbejdet med konfirmanderAk ja, det skal nok passe, men det er 
bestemt ikke en udvikling/afvikling, som 
passer mig! Ikke fordi jeg er så gammel i 
vingårde og vil gøre en dyd ud af en tvivl-
som kultur. Jeg synes nærmere, at jeg med 
mine fyrre leveår og tolv år i tjenesten kan 
henregnes blandt de yngre, men dog er-
farne præster. Imidlertid er jeg også en fol-
kekirkelig ledelsesminimalist, som i høj 
grad værdsætter solistpræstekulturen eller 
bedre den pastorale selvstændighedskultur. 

Og forventer ikke at blive set over 
skulderen 
Jeg tror, at Gud ser alt og i nåde til mig, 
og jeg forventer ikke at blive set, især da 
ikke over skulderen, af mine foresatte. 
Faktisk nærer jeg den tillid, at de i al stil-
færdighed har øje for mit ve og vel, og 
lever fint uden stadig bekræftelse fra deres 
side. For mig er den ideelle provst en, som 
lader mig i fred, men som ikke lader mig 
ene, hvis jeg løber ind i problemer. 

Lad os ikke glemme, at vi som præster 
er velsignet med en frihed som få om over-
hovedet nogle andre lønmodtagere, og vel 
har friheden sin pris, men den er og bliver 
dog det bedste guld. Jeg mindes stadig den 
smukke tillidserklæring, som blev mig til 
del efter min indsættelse i 1999, da prov-
sten sagde farvel og ellers lod mig vide, at 
jeg altid kunne ringe, hvis der var noget. 
Så stod man der, fri til at røgte sit em-
bede uden kontrol og supervision, sin 
egen herre og Herrens tjener. Jeg har elsket 
det fra første dag.

Fri mig derimod for emsige og hyper-
dynamiske ledere og alt, der lugter af nav-
lepillende uselvstændighedskultur, og lad 
mig fremdeles samarbejde frit efter eget 
skøn og sognets skik med andre solister. 
Sådan kan en yngre, om ikke ligefrem vår-
ung præst, også tænke, og mon ikke der 
er andre kollegaer i alle aldersgrupper, som 
tænker ligeså?
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Facebook er 
ikke en  
undervis-
ningsmæssig 
revolution, 
men ...

Af sussie NygAArd foged

Hvorfor overhovedet bruge 
Facebook (FB) i konfirmand-
undervisningen. Hvad er der 

nu galt med tavle og kridt? Bliver indlæ-
ringen bedre? Skal jeg så være FB-ven 
med mine konfirmander? Skal kirken 
overhovedet være på Facebook? Sådan 
lød nogle kritiske røster i min omgangs-
kreds, da jeg kastede mig over Facebook 
i konfirmandundervisningen. Ikke noget 
– ja på nogen punkter – nej det behøver 
du ikke – og ja selvfølgelig skal kirken 
også være på FB, vil de korte svar på 
disse spørgsmål være.
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Gratis, nemt og aldrig nede
At bruge FB i konfirmandundervisningen 
har for mig at se nogle helt klare fordele: 
FB er gratis, nemt at bruge og aldrig nede.

FB er noget, konfirmanderne kender 
og er trygge ved. De bruger det som et 
socialt netværk, og det er derfor deres net-
værk, præsten træder ind i, når hun benyt-
ter FB i konfirmandundervisningen. Man 
bruger således et socialt netværk, de alle-
rede har etableret og er trygge ved, så den 
del skal de ikke bruge kræfter på. Det er 
så at sige os, der bevæger os ind i deres 
rum, og der lærer man dem alt det nye. 

Derudover er det en måde, hvorpå jeg 
som præst kan tale med konfirmanderne, 
og de kan tale med mig, også uden for de 
få timer, jeg har dem. Ligesom præsten 
stadig er der, når undervisningen er slut, 
både den, der foregår ugentligt, men også 
efter de er blevet konfirmeret. Og har de 
FB som App på mobilen, så har de præ-
sten med sig overalt. FB er på den måde 
en god mulighed for at vise sin tilstede-
værelse uden at udviske grænserne mellem 
privatliv og arbejdsliv. Man kan interage-
re med både forældre og konfirmander via 
gruppen, fx er ændringer i undervisningen 
eller hjemmeopgaver nemt tilgængelige 
for alle.

Samtidig rammer noget af den under-
visning, man kan lave på FB, de elever, som 
måske sjældent eller aldrig kommer til orde 
i konfirmandstuen. De mere stille typer, 
der gerne vil være helt sikre på deres svar, 
inden de siger noget, får på FB den tid, de 
har brug for. Lad mig komme med et ek-
sempel. Forleden blev mine konfirmander 
bedt om, at de til næste gang skulle finde 
ud af, hvad alt det der med Luther og re-
formationen var for noget. På FB skrev jeg 
henvisning til en hjemmeside, de kunne 
starte med at kigge på. Derefter skulle de 
hver især skrive 10 sætninger om emnet og 
poste det på FB. Der skete så det, at de 
første to næsten skrev det samme, men da 
alle kunne se, hvad de havde svaret, kunne 
jeg lade hjemmeopgaven udvikle sig hen 
ad vejen. I starten skrev de fx, her i forkor-
tet udgave: »Luther hang 95 teser op på kir-
kedøren«. Derefter kunne jeg så spørge: »de 
95 teser, hvad stod der i dem? Hvorfor blev 
den katolske kirke sure over det, der stod i 
dem? – de ønskede faktisk at få Luther dømt 
for det han skrev ... men hvad stod der?« 

Derpå udviklede der sig en snak på FB 
hen over ugen, hvor konfirmanderne selv 
diskuterede teserne, og om løsrivelsen fra 
den katolske kirke var rimelig eller ej. Jeg 
kunne langt hen ad vejen lade dem selv 

Facebooks  grundlæg-
ger og leder, den 27-åri-
ge Mark Zuckerberg. 
Hans formue ansloges 
tidligere i år til at være 
$17,5 milliarder. Han 
ejer 24% af virksomhe-
dens aktier. Facebook er 
gratis at bruge. Indtæg-
terne genereres bl.a. af 
målrettede annoncer.
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litteratursnakke, og kun engang imellem var det 
nødvendigt, at jeg guidede snakken i den 
rigtige retning. Det var fantastisk at op-
leve, at alle i løbet af ugen var inddraget 
i debatten, og at alle snakkede med deres 
præst i tiden mellem konfirmandunder-
visningen.

Meget mere end blot at være  
et debatforum

Men FB kan selvfølgelig meget mere end 
blot at være debatforum og et sted, hvor 
konfirmanderne skal løse hjemmeopgaver.

Jeg har benyttet siden til lægge billeder 
ind, trosbekendelsen, fadervor, små teasers 
til næste undervisningsgang, lave små film 
og dele med andre konfirmander, opgaver 
på timen, fx find et billede, som du synes 
passer på Gud, og læg det op på FB, quiz-
zer, musikvideoer og film fra YouTube. Og 
langt hen ad vejen er det jo også konfir-
manderne selv, der bestemmer, hvad der 
skal være på deres side. Og da min gruppe 
er lukket, er der ikke andre end konfirman-
derne og mig, der kan se, hvad der er på 
siden. Og ved at benytte en gruppe som 
forum på FB behøver jeg heller ikke at være 
FB-ven med mine konfirmander, men de 
er da heller ikke mine fjender :-)

Vil du vide mere, eller vil du være med 
til at udvikle FB i konfirmandundervis-
ningen, så har jeg lavet en åben gruppe, 
som du selvfølgelig er velkommen til at 
deltage i. Gruppen, der findes på FB, hed-
der »Facebook og konfirmander«.

Sussie Nygaard 
Foged , Frejlev-
Sønderholm

Denne 
kvindes 
positive 
livssyn

Af elisABeth lidell

Julian af Norwich: 
KæRLIGHEDENS åBENBARING
Introduktion og oversættelse:  
Louise Øhrstrøm
Forlaget Boedal, 2010 (229 kr.)

Først når væven er standset
og skytten holdt op med at slå

tager Gud tæppet til side
så vi kan forstå

hvorfor de gyldne tråde
såvel som de mørke bånd

var lige nødvendige for mønsteret
i Mesterens kærlige hånd.

På en retræte for 10 år siden 
opholdt jeg mig en uge i en »ere-
mitbolig« på Bede House i Syd-

england. Alt var omgærdet af stilhed, også 
måltiderne blev indtaget i tavshed, og kun 
ved tidebønnerne oplod vi vore røster ved 
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recitation af Davids Salmer. Men som in-
troduktion til retræten kom abedissen på 
besøg i mit lille hus og fortalte levende 
om middelaldermystikeren Julian af Nor-
wich og hendes »hasselnød-teologi«. Det 
var første gang, jeg stiftede bekendtskab 
med denne kvinde, men siden da har jeg 
tit tænkt på hende og erfaret sandheden i 
hendes slogan: »All shall be well« (Revela-
tions of Divine Love); så det var med stor 
spænding, jeg åbnede den første danske 
bog om mystikeren. 

»Kærlighedens åbenbaring« er den før-
ste engelske prosatekst nogensinde, der er 
forfattet af en kvinde. Den indeholder en 
smuk beskrivelse af de visioner, som Ju-
lian modtog, da hun lå dødeligt syg i 
1373. Julian af Norwich (1342 – o. 1416) 
valgte at leve i frivillig isolation som »re-
cluse« i Sankt Julian Kirken i Norwich, 
hvor hun bad, mediterede og gav åndelig 
vejledning. Her i cellen skrev hun sine 
åbenbaringstekster, fulde af kærlighed og 
håb. 

Julian, der betragter en lille  
hasselnød

Bogens forsideillustration er tegnet af 
Thomas Løj Christensen og forestiller Ju-
lian, der betragter en lille hasselnød, som 
hun holder i hånden. Med sine hyppige 
referencer til hasselnødden peger Julian på 
tre ting: a) at Gud har skabt den, b) at 
Han elsker den, og c) at Gud tager sig af 
den. Dette bliver grundpillen i Julians 
teologi: Alt har sin eksistens pga. Guds 
kærlighed. Sigtet er at lære mennesket at 
hvile i sin elskethed og tro på, at man fra 
fødslen er elsket af Gud. Julian skræller 
det betydningsløse væk og gør op med sin 
frygt for politiske kriser, pest, hungersnød 
og dommedagsforkyndelse. Herefter lever 
hun i kærlighed, håb og tillid til, at »alt 
skal blive godt«.

Som flere andre mystikere ønskede Ju-
lian fysisk at hengive sig til lidelsen med 
det formål at få et mere intimt fællesskab 
med Kristus og få indsigt i kærlighedens 
væsen. Julian risikerede at blive brændt på 
bålet, hvis hun optrådte som teologisk 
lærer, og det forklarer hendes selvrepræ-
sentation som »svag og skrøbelig«. Dette 
bliver implicit til en styrke, da svagheden 
gør hende mere egnet til at være Kristi 
talerør. Hun kalder sine læsere for sine 
»medkristne« uden at skelne mellem 
mænd og kvinder. Gud omtales i femi-
nine termer, og mest unikt for hendes 
teologi er det gentagne billede af Kristus 
som vores moder: »En moder kan give sit 

Statuen af 
Julian of 
 Norwich 
uden for 
Norwich 
 Cathedral, 
hvor der 
også står 
en skulptur 
af den syv 
hundrede  
år ældre 
engelske 
middel-
alderteolog 
Bede. 
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prædikenovervejelser
barn brystmælk, men vor kære moder Je-
sus nærer os med sig selv. Han nærer os 
ømt og generøst gennem den hellige nad-
ver, som er selve livets dyrebare mad«. 

Alt vil blive godt
»Kærlighedens åbenbaring« tegner billedet 
af en intelligent kvinde med dyb psyko-
logisk og teologisk forståelse og har i de 
senere år fået en renæssance inden for så-
vel teologi som historie og feminisme. 
Bogen er smukt oversat af cand.mag. 
Louise Øhrstrøm, som også har skrevet 
en grundig introduktion til Julian og hen-
des tid. Desuden er udgaven forsynet med 
et spændende forord af professor i mid-
delalderhistorie, Brian McGuire om Ju-
lian og hendes åndsfæller: de hellige kvin-
der. I et efterskrift peger Sr. Anna-Maria 
Kjelle gaard på Julians optimisme, som vi 
i vores kriseramte tid har brug for: »alt 
VIL BLIVE godt!« 

Personligt har jeg svært ved at identifi-
cere mig med de mange fromme og flor-
omvundne udsagn, men alligevel følte jeg 
mig opløftet efter endt læsning af denne 
kvindes positive livssyn. 700 år efter Juli-
ans liv kan vi nu læse biografier om og af 
forfattere med samme forjættende bud-
skab: Grethe Livbjerg: »Og alt skal blive 
godt«, Erik Bjerager: »Det ender godt – Jo-
hannes Møllehave og døden« samt Des-
mond & Mpho Tutu: »Skabt til godhed«.

Når man skal skrive prædiken 
til Alle helgens dag, gør man vel 
i at huske på, at bjergprædike-

nen jo altså ikke var en prædiken til den-
ne søndag. At man så har valgt den tekst, 
man har, under hensyntagen til netop 
denne dags særlige karakter, hvor vi som 
de levende mindes dem, der er døde, er 
noget andet. Men ordene er sagt i en gan-
ske anden sammenhæng, selvom man 
naturligvis godt kan knytte dem til dagen. 
Den nyeste oversættelse, hvor ordet salig 
er erstattet af ordet heldig, er totalt kikset. 
Kan man fx sige til en, der lige er blevet 
enke: De har mistet Deres mand, fru Jen-
sen, men hvor er De dog heldig, for de 
sørgende skal trøstes! Den går ikke. Nej 
vi holder fast ved ordet salig. 

Salige er de fattige i ånden, for Him-
meriget er deres. Salige er de, som sørger, 
for de skal trøstes. Salig. Sådan begynder 
han med at sige. Hvad betyder det ord i 
denne sammenhæng? Det betyder: Set og 
husket af Gud. Genstand for Guds om-

Alle  
helgens 
dag

 u  Matt. 5,1-12 
Set og husket af Gud
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sorg. Umiddelbart lyder det, som om de 
fattige i ånden skulle være specielt salige, 
fordi de ikke fatter så meget af det, der 
foregår omkring dem, og derfor lever i 
lykkelig uvidenhed, som vi siger. Men 
hvad skulle der egentlig være specielt saligt 
ved det? Nej, når Jesus siger, at de fattige 
er salige i ånden, mener han salige for 
Gud. Ikke på grund af deres fattigdom, 
men i deres fattigdom.

Hvad, der har fået de mange menne-
sker til at komme den dag på bjerget, kan 
være meget forskelligt. Men Jesus kræver 
ingen til regnskab for, hvorfor de er kom-
met; han ved jo, at tro på et øjeblik kan 
forvandles til skepsis og tvivl – og om-
vendt – og at forventning og kærlighed 
kan vendes til skuffelse og had. Det fik 
han at føle på sin egen krop til sidst. For 
han ville ikke sortere i mennesker. Derfor 
var alle tænkelige mennesker mødt op: 
Gode og onde, retfærdige og uretfærdige. 
De, der kunne opregne deres liv i den 
ene succes efter den anden, og de, der 
havde tabt deres liv på gulvet, så det lå i 
ruiner. De, som var genstand for andres 
forventninger, og de, som ingen ventede 
sig noget af. Til hver enkelt af alle disse 

mennesker, uden undtagelse, lød ordene: 
Salige er de fattige i ånden, for Himmeri-
get er deres. 

Hermed siger Kristus, at salig er alene 
den, som Gud gennem ham kalder salig! 
Og så er det jo nogle fantastiske perspek-
tiver, der dermed åbner sig i hans bjerg-
prædiken. Faktisk kalder Jesus alle dem 
salige, som ingen andre, heller ikke de selv, 
ville drømme om at kalde salige! 

Salige er de, som sørger, for de skal trøstes. 
Det hænger nøje sammen med at være 
fattig. For fattig kan man jo være på så 
mange måder: Fattig på tro og fattig på 
håb. Og fattig er jo da i høj grad også den, 
der har mistet. Omend den er langt mere 
fattig, der intet eller ingen har at miste! 
Alle er de omfattet af Guds kærlighed. Alle 
får de at vide, at Himmeriget er deres.

Salige er de, som sørger, for de skal trøstes. 
Og hører man til dem, der netop nu bæ-
rer sorg, da skal man sige til sig selv, at 
man dog har noget at bære på. Når vi 
mister, kan vi undertiden sige: Det er ikke 
til at bære. Men ubærlig bliver tilværelsen 
dog først for alvor, når der slet ikke er no-
get at bære. Den som intet bærer på, visner 
som det golde strå. (DDS 706, v. 3).

»Vi behøver ikke 
tage helt til Rom for 
at se en helgen-
kåring. Vi kan nøjes 
med at gå til barne-
dåb«. Arne Haugen 
Sørensens døbefont 
i Ringkøbing Kirke.
Foto:  Anne Mette 
Holstein.
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Salige er de, som sørger, for de skal trøstes. 
Hvori består denne trøst? Ja, i hvert fald 
ikke i at fortælle den sørgende, at der ikke 
er noget at være ked af. Det ville være det 
samme som at sige, at der heller ikke var 
noget at glæde sig over, da den, vi mistede, 
endnu var hos os. Ja, faktisk siger man, at 
det kunne have været det samme, om den 
døde havde levet eller ej. Men det er jo 
ingen trøst, det er en hån. Nej, den eneste 
sande kristelige trøst består i dette: ingen 
af os lever for sig selv, og ingen dør for sig 
selv. For når vi lever, lever vi for Herren, og 
når vi dør, dør vi for Herren. Vi hører altså 
Herren til, hvad enten vi lever eller dør 
(Rom. 14). Det bliver sagt allerede i då-
ben, men med andre ord: 

Jeg er med jer alle dage indtil verdens ende. 
I dåben lyder Guds tilsagn til enhver af os, 
som de lød til hans egen søn, da han blev 
døbt i Jordanfloden: Du er Guds udvalgte, 
hellige og elskede, i dig har jeg fundet vel-
behag. Og det betyder, at vort liv er taget 
ud af hænderne på os og erklæret for Guds 
liv at være (Helge Skov). Vi skylder ham at 
leve det til hans velbehag. 

Og vi skal huske på, at vores salighed 
er vundet; den skal vi hverken bruge vort 
liv eller vor næste på at vinde. For den 
ligger ikke for enden af vore bestræbelser, 
den er tværtimod vort livs udgangspunkt, 
som den blev skænket os i dåben. Så vi 
behøver ikke tage helt til Rom for at se en 
helgenkåring. Vi kan nøjes med at gå til 
barnedåb! 

Salmeforslag: 
549 – Vi takker dig for livet (fast Alle hel-
gens salme i den kirke, jeg virker i)
518 – På Guds nåde
571 – Den store hvide flok
–
538 – At sige verden ret farvel
336 – Vor Gud han er så fast en borg

Jens Kvist

Der er andre kirkegængere end 
de sædvanlige i kirken i dag: de 
efterladte. Dem, der i årets løb 

har mistet, og som vi måske oven i købet 
har skrevet brev til. Flere steder nævnes 
de dødes navne. Her hos os sker det på 
dåbens plads og ved døbefonten. Og vi 
begynder med netop dåbens lovprisning 
(som de også har hørt ved begravelsen). 
Navneoplæsningen er omkranset af ver-
sene fra »Her må alle blomster dø«.

At have oplæsningen af navne ved dø-
befonten, hvor de afdødes navne engang 
blev nævnt for første gang, virker stærkt. 
Det kan også give anledning til at præ-
dike over »navn« og »familie«: vi savner 
ikke ud i det blå – vi savner et bestemt 
menneske, der havde et navn, der stadig 
indeholder minderne om pandekager, 
gode diskussioner, latter, venskab – eller 
hvad det nu måtte være (også det svære 
og uforløste). Måske et menneske, der 
oven i købet bar samme navn som vi, 
fordi der er tale om familie. Og for dem 
alle gælder det, at deres navn er nævnt i 
forbindelse med Jesus’ navn i dåben. De 
er en del af en større familie, end den, de 
havde her: de – og vi – er en del af Guds 
familie, der rækker fra evighed til evighed, 

Alle  
helgens 
dag

 u  Matt. 5,1-12 
Saligprisningerne
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»i kor med alle engle«, intet mindre. Her 
må det være på sin plads at være lidt »or-
todoks« og tænke gudstjenesten sammen 
med den himmelske lovsang, og alterbord-
et sammen med måltidet i Guds Rige.

Det er de mennesker, der i årets løb – 
eller i årene før – har mistet, der i dag 
hører prædikenen. Det er den klangbund, 
der er for evangeliet. »Herren skal være dit 
evige lys«, siger Esajas. Et lys, der lyser ned 
i grave. Det tror vi på. De døde er hos 
Gud. 

»Dine sørgedage er forbi«. For nogen 
er sørgedagene for længst forbi, og den 
døde et minde. For andre er det næsten 
ikke til at tro, at der vil komme dage, der 
ikke er præget af tårer.

Hvis man til gudstjenesten mindes de 
døde og evt. har inviteret de efterladte, så 
har man også sagt, at prædikenen denne 
dag ikke primært er over en tekst, men 
over en menneskelig erfaring. Denne er-
faring belyses (eller endnu bedre: gennem-

lyses) så af tro. Det gør ikke prædikenen 
mindre evangelisk, det gør bare forbere-
delsen anderledes. Har man mulighed for 
at understrege håbet på andre måder end 
i prædikenen, kan det være af stor betyd-
ning: noget helt almindeligt som lys i 
bænkene, f.eks.

I ugen før har minikonfirmanderne her 
skåret kors i græskar, der står og lyser uden-
for. Lyset kommer gennem korset, gennem 
døden. Der er håb. Det »ser« man allerede, 
inden man er kommet ind i kirken.

Følgende selvoplevede hændelse har jeg 
fået lov at fortælle videre: Et ægtepar, der 
engang var emigreret til USA, døde med 
kort mellemrum og blev brændt. Men 
familien ønskede, at selve bisættelsen 
skulle finde sted i Danmark. De hentede 
urnerne, men måtte af sikkerhedshensyn 
ikke få dem med i flyet. Asken blev hældt 
over i diskrete sorte plasturner. Det var vel 
meningen, at den så skulle hældes over i 
smukkere urner i Danmark, men de på-

»Lyset kommer gennem korset, gennem døden. Der er håb«. 
Foto: Lars Ahlmann Olesen.
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rørende kom direkte fra lufthavnen til 
kirken, så det var der ikke tid til. Vi hav-
de altså to sorte plasturner stående på ka-
tafalken. Midt under bisættelsen fik jeg 
øje på, at der øverst oppe var printet or-
dene »Temporary Container«! Det burde 
stå på enhver urne og kiste: »Midlertidigt 
opbevaret« (ligesom der på nogle gamle 
kristne grave i Rom står »Depositus«). 
Salige er de døde, for de skal leve! En me-
get stærk (og nok utilsigtet) forkyndelse 
af håb. I graven er vi kun midlertidigt 
opbevaret; vi er deponeret. Gud vil hente 
os, som man henter et kostbart smykke, 
der midlertidigt er opbevaret i depot.

Tekstmæssigt er der en stærk parallel til 
De ti Bud, blot med den overskyggende 
forskel, at saligprisningerne begynder med 
velsignelser og løfter, og ikke med trusler. 
Jesus opregner ikke betingelser for velsig-
nelsen, men siger, at selv de, der hverken 
i egne eller andres øjne er eller mærker 
velsignelsen, de er velsignede! For Him-
meriget er deres. Vi skal ikke græde for at 
være velsignede. Også de lykkelige er vel-
signede. Men kun den, der græder, kan 
mærke Gud tørre tårerne fra øjnene.

De sultne og tørstige, de sørgende og 
fattige risikerer ikke at forveksle deres til-
stand med livets mening eller lykke og 
frelse. De ved, at de ikke kan undvære 
Gud. Og at vide det, er troens velsignelse. 
Salighed.

Jeg vil egentlig gerne tale ind i de efter-
ladtes situation. Men jeg er alligevel tilba-
geholdende med det. De pårørende er så 
forskellige steder. Jeg kan let komme til at 
postulere en sorg, der ikke er der. Eller 
tale om de »glade minder«, der heller ikke 
er der. Måske kan man komme rundt om 
forskellige aspekter af savn, sorg og minder 
ved at bruge fortælling. Fortællinger er 
åbne, og den, der lytter, kan stige ind i og 
ud af den, uden at fornemme, at han eller 
hun skal føle noget bestemt. 

En anden mulighed er at prædike over 
et billede, som sættes på salmearket. 

I år vil jeg – inspireret af et besøg på 
Oluf Høst Museet for nogle år siden – 
vove mig ind i det uforløstes minefelt: de 
uforløste følelser, det, jeg ikke forstod og 
ikke kan komme overens med; det uper-
fekte, der, hvor jeg kom til kort; det, jeg 
ikke kan tilgive. Men jeg bliver nødt til at 
finde en vej, der heller ikke i den forbin-
delse pådutter mennesker følelser, de ikke 
har.

Det er ikke kun sorg og savn og ulykke 
og død, der nager. Det gør netop også det 
uforløste, og det, der gik i stykker. De tårer, 
som vi var årsag til. Det, som vi ikke kan 
gøre godt igen. De ubesvarede spørgsmål. 

Der vil næsten altid være noget uforløst 
iblandt os; for nogle er det netop det, der 
nager allermest. Det er en trøst, at Jesus 
ikke siger: »I skal være salige engang, når 
I er blevet perfekte«. Eller: »I er salige, hvis 
I aldrig var årsag til sorg; hvis I kan min-
des med sindsro«. Han siger: »I er salige 
nu! Når I står med tomme hænder over 
for Gud – da er I salige«.

Historien på Oluf Høst Museet var føl-
gende:

Oluf Høst mistede sin søn, Ole, der 
meldte sig til og døde i tysk krigstjeneste. 

»Jeg kommer tilbage. Havde han 
sagt. Og han er der. Hver nat. 
Hver dag. Hver time. Med ild og 
sværd«. Oluf Høst: Ildebrand.



922 Rubrikker

Forældrene forstod det ikke, men sønnen 
var ilter og sagde: »Jeg kommer tilbage – 
med ild og sværd«. Det inspirerede Steffen 
Brandt til nogle små sentenser og digte, 
der den sommer kunne læses på museet:

»I 1943 falder Ole Høst ved Sawodskoj. 
Få uger efter modtager familien hans ef-
terladte ejendele: Ur, tegnebog, tandbørste 
og lommebog.

Jeg kommer tilbage. Havde han sagt. 
Og han er der.

Hver nat. Hver dag. Hver time.
Med ild og sværd«.
Sådan er det med det uforløste. Det 

hjemsøger os. Med ild og sværd. Det hol-
der os søvnløse. Det piner os.

Alt det ødelagte og ødelæggende, alt det 
skamfulde og fortrudte – en dag skal det 
være borte, glemme som havde det aldrig 
været. Men indtil da nager det os.

Ingen af os har vel mistet under så dra-
matiske omstændigheder som Oluf Høst, 
men vi kender det i det små: Der er det 
bidende savn, den ordløse sorg. Og der er 
den stikkende smerte som ild og sværd. 
Der er noget uforløst; måske meget, måske 
næsten ingenting. En skrigende bitterhed 
– eller blot det kærlige ord, vi så gerne 
ville have sagt. Men alting har sin tid. Det 
forbrudte og fortrudte skal heles. Gråd og 
lidelse skal ikke være mere. Det ville være 
overfladisk og kynisk, hvis det var noget, 
et menneske sagde. Det ville være at ba-
gatellisere alt det, der gjorde ondt. Det 
kan kun Gud sige. Det kan Jesus sige med 
Guds ord: »I ER salige«. De døde er sa-
lige, for hos Gud er alt det uforløste for-
løst. De efterladte er salige. Ikke fordi livet 
med den døde altid var »duft af jasmin, 
solskin og sødeste min«, som Kim Larsen 
synger i »Papirsklip« (der også kan være 
til inspiration til prædikenen). Men fordi 
den himlens tilgivelse, som de døde også 
er en del af, også omfatter os, der i dag 
sidder på kirkebænkene. Kan prædikenen 

skænke en dråbe af forløsning til ham el-
ler hende, der tørster efter netop dét, mon 
så ikke det fornemmes som en himmelsk 
dråbe af salighed?

Holger Lissner har skrevet en smuk 
salme: »Dagen blir så kort ved Allehel-
gen«, den findes i PULS. I Johannes Jo-
hansens »Min egen salmebog« er »Vi heg-
ner ind en plet af jord« på mel. til »Jeg ved 
et evigt himmerig«. Vi har også af og til 
brugt Jens Rosendals »Kærlighedssang ved 
et tab« (»Som solskin over mark og hav«). 
Af og til synger vi »Den store hvide flok«; 
af og til synger koret den. Vi begynder 
med »Dybt hælder året i sin gang« og slut-
ter altid med »Dejlig er jorden«. Og ellers 
skal vi vel synge »O kristelighed«.

Tine Aarup Illum

C.S. Lewis 

UgetilUge
C.S. Lewis selskabets årsmøde 
2011
Studenternes Hus mødelokale 1, Aarhus 
Universitet, Ndr. Ringgade, 8000 Aarhus 
C.

31. oktober kl. 10.00-15.00
Kl. 10.00: Velkomst ved formand for C.S. 
Lewis selskabet, Jakob Sandal
Kl. 10.15: Sognepræst Thomas Østergaard 
Aallmann: Længslens argument
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Kl. 11.15: Sognepræst Claus Thomas 
Nielsen: Lewis og metafysikken
Kl. 12.00: Middag
Kl. 12.45: Dr.phil. Hans Hauge: Lewis 
som litteraturkritiker
Kl.13.30: Ph.d.-stud. Lars Christiansen: 
Lewis' omvendelse
Kl.14.15: Præsentation af Lewis selskabets 
nye bog

Pris: 200,- (medlemskab, foredrag og bog)
Information hos Torben Bramming, tb@
km.dk Tlf. 7542 5900 

Den nye kirke 
Seminar på Rødding Højskole
Lørdag den 5. november 2011
Den nye Kirke er ikke en ny kristendom. 
Men den gamle, evigt gyldige kristendom 
stiller nye krav til formidling og struktur, 
når folket er blevet »kirke-fremmed«, og 
samfundet i globaliseringens og teknologi-
ens tidsalder er opslugt af økonomi og 
magtpolitik og har »mistet sansen for ånds-
liv og menneskeligt fællesskab«. Netop de 
tanker vil vi på seminaret på Rødding Høj-
skole gerne belyse og nuancere og hele tiden 
lade det ske i et udfordrende møde mellem 
Den nye Kirke, som alle venter på tager 
form og skikkelse, og den gamle kristendom, 
som de fleste oplever og erfarer som en sand 
og tidløs kilde i deres liv. Seminaret er til-
rettelagt for præster, menighedsrødder og 
andet godtfolk fra det grundtvigske kirke- 
og skolelandskab, og i øvrigt er alle interes-
serede velkomne. Dagens indledere har alle 
– i skrift og tale – taget ordet om kirkens 
aktuelle udfordringer, og dagens tema for-
ventes i løbet af efteråret at blive yderligere 
aktualiseret med et udspil fra Kirkeretssel-
skabet om Folkekirkens forfatningsmæs-
sige spørgsmål, altså forholdet mellem stat 
og kirke. På dagen vil der være et parallelt 
børneprogram, så en hel familie eller flere 

generationer har mulighed for at deltage 
sammen.
Kl. 9.30: Ved dagens begyndelse ... i Rød-
ding Frimenighedskirke v/ Mette Geil, 
frimenighedspræst.
Kl. 10: Velkomst, indledning og formid-
dagskaffe på Rødding Højskole.
Kl. 10.30: Foredrag v/ Niels-Henrik 
Arendt, biskop over Haderslev Stift: Den 
nye Kirke.

Derefter to korte replikker: Finn Riber 
Jensen, provst emeritus og tidligere for-
mand for Kirkeligt Samfund: Vi kan kun 
bevare Folkekirken, hvis vi gi’r den en 
forfatning ...; Torsten Johannesen, for-
mand for Grundtvigsk Forum: Tavsheden 
mellem stat og kirke kan føre til, at for-
holdet krakelerer.

Derefter fælles drøftelse om Den nye 
Kirke – Folkekirkens aktuelle udfordrin-
ger, og dens fremtid.
Kl. 12.15: Frokost.
Kl. 13.15: Foredrag v/ Erling Andersen, 
lektor ved Folkekirkens Institut for Præ-
steuddannelse: Den nye Kirke – som virk-
somhed og netværk.

Derefter respons fra Hasse N. Jørgen-
sen, sognepræst i Askov og provst i Askov-
Malt Provsti.
Kl. 14.45: Kaffe og afrunding.
Kl. 15: Afslutning.

Seminariet Den nye Kirke er arrangeret af 
Grundtvigsk Forum – Kongeåen, der er 
en kontaktgruppe bestående af 15 men-

Niels-Henrik 
Arendt taler om 
Den nye Kirke, i 
Rødding
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nesker fra skoler og menigheder på begge 
sider af Kongeåen. Gruppens formål og 
interesse er at øge kendskabet til præsten, 
digteren og samfundsdebattøren N.F.S. 
Grundtvigs refleksioner over menneskets 
længsel og søgen og over det enkelte men-
neske som »en mageløs, underfuld skab-
ning af støv og ånd«.

Vi ser et fortsat behov for at fastholde 
»den hele Grundtvig«. Han tænkte univer-
selt, og han brugte sjældent ordet funda-
ment, men derimod ofte ordet kilde, der 
stadig frembringer noget nyt. Det gælder 
bl.a. Grundtvigs tanker om dannelse og 
uddannelse, som vi den dag i dag driver 
skole på.

Praktiske oplysninger
Tid: Lørdag den 5. november kl. 9.30-15

Sted: Rødding Højskole, Flors Allé 1, 
6630 Rødding.

Pris: 200,- kr. for voksne og 100,- kr. 
for børn – inkl. program, fortæring og 
drikkevarer.

Tilmelding: Senest torsdag den 29. ok-
tober 2011 til Ladelund Efterskole: post-
kassen@ladelundefterskole.dk.

Yderligere oplysninger om dagen eller 
om Grundtvigsk Forum – Kongeåen kan 
fås ved henvendelse til: Mads Rykind-
Eriksen, Rødding Højskole – tlf. 2231 
2219 / mads@rhskole.dk; Steffen Bendix 
Pedersen, Ladelund Efterskole – tlf. 7538 
1006 / steffen@ladelundefterskole.dk; 
Mette Geil, Rødding Frimenighed – tlf. 
7484 1117 / mettegeil@dbmail.dk.

Hinandens verden
Tværfagligt seminar om K.E. Løgstrups 
Den etiske fordring. 
Lørdag den 26. november 2011 kl. 09.30-
16.00. Det Teologiske Fakultet, Aarhus 
Universitet, Tåsingegade 3, bygn. 1441, 
aud. 1.

I anledning af Forlaget Klims nyudgivelse 
af K.E. Løgstrup: Den etiske fordring med 
efterskrift af Hans Fink samt udgivelsen af 
David Bugges bøger Hinandens verden – 
ledsager til K.E. Løgstrup: Den etiske fordring 
og Kompendium til K.E. Løgstrup: Den eti-
ske fordring indbydes alle interesserede til 
et tværfagligt seminar. En række forskellige 
forskere vil give et indblik i K.E. Løgstrups 
hovedværk og dets receptionshistorie. 
 
Kl. 09.30: »Er et menneske ikke hyklerisk, 
er det amoralsk«. 
Velkomst ved lektor David Bugge (Afd. for 
Systematisk Teologi, Aarhus Universitet). 
Kl. 10.00: »Asymmetrier mellem godt og 
ondt i menneskers liv med hinanden«, ved 
docent Hans Fink (Afd. for Filosofi, Aar-
hus Universitet). 
Kl. 11.15: »Gives der en kristelig etik?«. 
Paneldiskussion ved professor Svend An-
dersen (Afd. for Systematisk Teologi, Aar-
hus Universitet) og professor emeritus Ole 
Jensen. 
Kl. 13.30: »Tillidens komplikationer – i 
og uden for Den etiske fordring«, ved forsk-
ningslektor emeritus Kees van Kooten 
Niekerk. 
Kl. 14.45: »Løgstrup og det rent humane: 
Om forsøget på rent humant at bestemme 
…«, ved ph.d.-stipendiat Bjørn Rabjerg 
(Afd. for Systematisk Teologi, Aarhus Uni-
versitet). 
Kl. 15.30: »Livets ophøjethed og tilgivel-
sens magt – K.E. Løgstrup og Hannah 
Arendt«. 
Afslutning ved undervisningsadjunkt Pe-
ter Aaboe Sørensen (Afd. for Idéhistorie, 
Aarhus Universitet). 
 
Seminaret, der er gratis, er åbent for alle 
interesserede og kræver ikke forhåndstil-
melding. Det er tilrettelagt i et samarbejde 
mellem Løgstrup Arkivet ved Teologi (Aar-
hus Universitet), Institut for Filosofi og 
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Idéhistorie (Aarhus Universitet) samt For-
laget Klim. Ovennævnte udgivelser kan på 
seminaret erhverves til favørpris. 
 
Nærmere oplysninger fås hos: Lektor David 
Bugge, Afd. for Systematisk Teologi, Aar-
hus Universitet (tlf. 8942 2261, DB@teo.
au.dk). Undervisningsadjunkt Peter Aaboe 
Sørensen, Afd. for Idéhistorie, Aarhus 
Universitet (tlf. 8942 2120, idepaas@
hum.au.dk). Forlagsredaktør Michael 
Nonboe, Forlaget Klim (tlf. 8610 3700/
lokal 19, michael@klim.dk). 

Seminar om Grundtvig og Luther
16.-17. januar 2012 afholder Grundtvig-
Akademiet læseseminar om Luther og 
Grundtvig.
 2017 markeres 500-året for Reforma-
tionen. Den 31. oktober 1517 slog Luther 
sine teser om afladen op på kirkedøren i 
Wittenberg, og det blev stødet til adskil-
lelsen af de protestantiske kirker og den 
romersk-katolske kirke. Det vil blive mar-
keret overalt i de lutherske kirker. 
 Seminaret om Grundtvig og Luther er 
et led i forberedelsen til den brede sam-
tale om Luther op til reformationsjubi-
læet. Men der er grund til at give denne 

samtale et særligt perspektiv i Danmark. 
Hvor de andre lutherske kirker har Luther 
som den altdominerende lærefader, har 
den danske folkekirke to fædre. Grundtvig 
synes at have sat et lige så stærkt præg på 

dansk kirkeliv som Luther. Jubilæet er en 
oplagt lejlighed til at spørge om, hvorledes 
Luthers og Grundtvigs teologi forholder 
sig til hinanden. 

 Seminaret er et læseseminar, hvor der 
læses tematisk om senmiddelalder og ro-
mantik, syndernes forladelse, skriftsyn og 
nadver. Studiekredsledere på de enkelte 
læseseancer er Niels Thomsen, fhv. for-
stander for Præstehøjskolen, Niels Grøn-
kjær, valgmenighedspræst Vartov, og Tho-
mas Reinholdt Rasmussen, sognepræst 
Tversted-Uggerby. Anders Holm, adjunkt 
Teologisk Fakultet, Københavns Univer-
sitet, samler op på seminaret i en afslut-
tende session. 

Program 
Mandag den 16. januar
Kl. 10.00-12.30: Velkomst + 1. session: 
Thomas Reinholt Rasmussen: Skrift og 
nadver hos Martin Luther – med udblik 
til Grundtvig.
Kl. 12.30: Frokost i Vartov.
Kl. 14.30-17.00: 2. session: Niels Thom-
sen: Himmel og jord. Senmiddelalder, 
romantik og evangelium i Luthers og 
Grundtvigs salmer.
Kl. 18.00: Middag på en restaurant i nær-
heden af Vartov.
Kl. 19.30: »Salon i Vartov«. Causerende 
oplæg ved en af seminardeltagerne – ef-
terfølgende drøftelse og frit samvær. 

Tirsdag den 17. januar 
Kl. 9.00-12.00: 3. session: Niels Grøn-
kjær: Lidt om syndernes forladelse hos 
Luther og Grundtvig. 
Kl. 12.00: Frokost. 
Kl. 13.00: Opsamling ved Anders Holm 
+ efterfølgende fælles drøftelse.
Kl. 15.00 Afslutning. 

Tid og sted: 16.-17. januar 2012 i Vartov.
Deltagerantal: Max 25.

Grundtvig – 
og Luther, på 
Vartov
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 Pris: 400 kr. – frokost, kaffe, kopier 
m.v. indberegnet. Tekster fremsendes in-
den seminaret. Middag mandag aften er 
ikke inkluderet, ligesom deltagerne for-
ventes selv at sørge for overnatning.

Tilmelding: tilmelding@vartov.dk – an-
giv venligst navn, adresse og e-mail, samt 
gør opmærksom på, om du er interesseret 
i at deltage i fælles spisning mandag aften 
på en nærliggende restaurant (for egen reg-
ning). Girokort fremsendes ved tilmelding. 
Arrangør: Grundtvig-Akademiet.

p e r s O N A l i A

Udnævnelser
Jacob Winther er ansat som sp. (oa) i Hil-
lerød pastorat fra den 1. november 2011. 
(TS 113).

Tamira M. Jørgensen er ansat som knst. sp. 
i Gislev-Ellested pastorat i Fyens Stift i 
perioden fra den 15. oktober 2011 til den 
24. januar 2012. (TS 1119, 361).

Oprettelse af stilling
Med virkning fra den 1. november 2011 
oprettes en stilling som overenskomstansat 
sp. i Herlev pastorat med en beskæftigel-
sesgrad på 25%. (TS 151).

Med virkning fra den 1. november 2011 
oprettes en stilling som overenskomstansat 
sp. i Skovlunde pastorat med en beskæf-
tigelsesgrad på 50%. (TS 174).

Nedlæggelse og oprettelse  
af stilling 
Stillingen som tjenestemandsansat univer-
sitetspræst ved Syddansk Universitet i Fy-
ens Stift nedlægges med virkning fra ud-
gangen af november måned 2011. 

 Samtidig oprettes en stilling som uni-
versitetspræst med en kvote på 25% ved 

Syddansk Universitet i Fyens Stift med 
virkning fra den 1. december 2011. 

l e D i g e  s t i l l i N g e r

Ansøgninger til stillinger som tjeneste-
mandsansat-, overenskomstansat sogne-, 
og institutionspræster stiles til Kirkemini-
steriet og sendes til biskoppen i det stift, 
hvor stillingen er opslået. Ansøgninger 
skal være biskoppen i hænde senest opsla-
gets udløbsdag kl. 15.

 Ansøgninger om konstitution i barsels-
vikariater eller i andre vikariater af under 
et års varighed stiles til biskoppen i det 
stift, hvor stillingen er opslået, og skal 
være biskoppen i hænde senest opslagets 
udløbsdag kl. 15.

 Ansøgninger til stillinger som provst, 
domprovst eller værnsprovst stiles til 
Dronningen og indsendes til Kirkemini-
steriet, Frederiksholms Kanal 21, Postboks 
2123, 1015 København K, og skal være 
ministeriet i hænde senest opslagets ud-
løbsdag kl. 15.

 Ansøgninger skal ikke fremsendes ad 
tjenstlig vej.

 I alle ansøgninger bedes personnummer 
oplyst. Teologiske kandidater bedes end-
videre oplyse, om de har fulgt Pastoralse-
minariets undervisning.

 Ved indsendelse af ansøgninger bedes 
det anført, om man ønsker ansøgningen 
retur. I modsat fald tilintetgøres ansøgnin-
gen med bilag en måned efter stillingens 
besættelse.

Kirkeministeriet

sognepræstestillinger –
tjenestemandsansat

Der vil til lønnen kunne ydes et rådig-
hedstillæg med grundbeløb 32.800,00 
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kr. og et præstetillæg grundbeløb 8.500 
kr. Derudover vil der til førstegangsan-
satte med tjenestebolig kunne ydes et 
etableringstillæg med et grundbeløb på 
15.000 kr. Der tages forbehold om ud-
videlse af ansættelsesområdet i overens-
stemmelse med Finansministeriets aftale 
af 15. august 1975 med tjenestemænde-
nes centralorganisationer om ansættelses-
områder for tjenestemænd i staten, fol-
keskolen og folkekirken.

Simeon-Sankt Johannes  
pastorat

En stilling som sp. ved Simeons-Sankt 
Johannes pastorat i Københavns Stift er 
ledig til besættelse snarest muligt. Ansæt-
telsen finder sted efter § 13 a stk. 1 i be-
kendtgørelse af lov om ansættelse til stil-
linger i folkekirken m.v. 

NB: Præsteforeningen skal oplyse, at an-
søgerfeltet er begrænset, se § 13 a nedenfor. 

Stillingen er klassificeret i lønramme 
16-21-29-31 i lov om tjeneste mands-
lønnin ger m.m. med et særligt tillæg på 
kr. 8.500 årligt (grundbeløb pr. 1. oktober 
1997). Der er knyttet tjenestebolig til stil-
lingen. For ikke-ordinerede ansøgere be-
des kopi af eksamenspapirer og attest fra 
Pastoralseminariet vedlagt. Både mænd og 
kvinder opfordres til at søge stillingen. 
Ansøgninger stiles til Kirkeministeriet og 
indsendes direkte til Biskoppen over Kø-
benhavns Stift, Nørregade 11, 1165 Kø-
benhavn K eller pr. e-post: (kmkbh@
km.dk) og skal være biskoppen i hænde 
senest opslagets udløbsdag kl. 15. Udløber 
den 7. november 2011. (TS 44).
 
uddrAg Af lov om ANsættelse i stilliNger 
i folkekirkeN:

§ 13 a. I pastorater med tre eller flere præste-
stillinger kan pastoratets menighedsråd af-

tale med biskoppen, at ansættelse i en af præ-
stestillingerne forudsætter, at den pågældende 
kan henføres til en af følgende grupper:
1)  Præster i folkekirken, herunder provster, 

domprovster, værnsprovster, biskopper og 
valgmenighedspræster, som ved ansøg-
ningsfristens udløb har beklædt deres em-
bede uafbrudt i mindst 10 år.

2)  Præster for danske evangelisk-lutherske 
menigheder i udlandet, som ved ansøg-
ningsfristens udløb har beklædt deres stil-
ling uafbrudt i mindst 4 år.

3)  Teologiske kandidater, der er ordinerede 
i den danske folkekirke, og som ved an-
søgningsfristens udløb har fungeret som 
missionær i et dansk missionsselskabs tje-
neste uafbrudt i mindst 4 år.

4)  Sognepræster i et pastorat, hvor der mel-
lem præsten og menigheden består en 
dybtgående uoverensstemmelse, som bety-
der en væsentlig hindring for det kirke-
lige livs trivsel på det pågældende sted.

5)  Teologiske kandidater, der ved ansøg-
ningsfristens udløb har været ansat i fol-
kekirkelige institutioner eller uddannel-
sesinstitutioner i mindst 10 år.

Hasle  
pastorat

En stilling som sp. i Hasle pastorat i århus 
Stift er ledig. Stillingen er klassificeret i 
lønramme 16-21-29-31 i lov om tjeneste-
mandslønninger m.m. med et særligt til-
læg på kr. 8.500 kr. årligt (grundbeløb pr. 
1. oktober 1997). Der er knyttet tjeneste-
bolig til stillingen. For ikke ordinerede 
ansøgere bedes kopi af eksamenspapirer 
og attest fra Pastoralseminariet vedlagt 
ansøgningen. Både mænd og kvinder op-
fordres til at søge stillingen. Ansøgninger 
stiles til Kirkeministeriet, men sendes til 
Biskoppen over århus Stift, Dalgas Ave-
nue 46, 8000 århus C eller kmaar@
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km.dk, og skal være biskoppen i hænde 
senest opslagets udløbsdag kl. 15.00. Ud-
løber den 7. november 2011. (TS 577).

Der oplyses flg. om embeDet:

Hasle kirke søger en sp. som med engage-
ment vil være med til at gøre Hasle kirke 
til en vedkommende del af menneskers liv 
i Hasle sogn. Hasle ligger i det vestlige år-
hus og er et sogn med 7.300 indbyggere, 
hvoraf 4.400 er medl. af folkekirken. Sog-
net består af både almennyttigt boligbyg-
geri og villakvarterer og der er store for-
skelle i indkomst, uddannelse etc. Menig-
hedsrådet har som målsætning at aktivite-
ter skal imødekomme behov i sognet, 
hvorfor kirkens diakonale arbejde har høj 
prioritet. Ca. 1/3 af indbyggerne er nydan-
skere – heraf tilhører en del en række etni-
ske kirker, som vi har god kontakt med. 
Kirken, der har ca. 100 sdpl., er fra 
1100-tallet og velholdt. Orglet er nyreno-
veret, Frobenius fra 1963, 12 st. Sognegår-
den er bygget midt i 70’erne og står overfor 
en større renovering/ombygning. Egen 
kirkegård. Menighedsråd: 9 valgte medl. 
Fmd: Lisbet Bøgh Frandsen. Ansatte: To 
præster, en diakon, en kirkesekretær, en 
organist, en kirkegårdsmedarbejder, to kir-
ketjenere. Arbejdsforhold: Ligelig fordeling 
af gudstj., kirkelige handlinger, konfirman-
der, minikonfirmander, børnegudstj., 
gudstj. på ældrecentre etc. Aktiviteter der-
udover: Sogneeftermiddage, litteraturkred-
se, besøgstjeneste, legestue, konfirmandlejr, 
dåbstræf, venskabsmenighed i Tanzania, 
sorg- og livsmodsgrupper, opsøgende ar-
bejde i sognet, skole-kirke-samarbejde, 
kirkeblad etc. Kirkelige børne- og ung-
domsorganisationer: FDF, De grønne Pi-
gespejdere, Tensing. Bolig: Præsteboligen 
er beliggende på Haslevangsvej 1s i Hasle. 
Det er et rækkehus på 150 m² i 2 plan. 
Grunden er 503 m² og der er en garage på 

30 m². Der er daginstitutioner, tre folke-
skoler og et gymnasium i nærområdet. 

Vi kan tilbyde: 
•  Et godt arbejdsfællesskab, der er præget 

af stor ansvarlighed og hvor der findes 
løsninger i et uformelt arbejdsklima og 
hvor der er en lang tradition for et dy-
namisk og tillidsfuldt samarbejde mel-
lem sognets to præster. 

•  Et kontor i forbindelse med kirken.
•  Et bredt sammensat menighedsråd, der 

har lyst til at gå nye veje og som priori-
terer de ansattes trivsel højt.

•  En velbesøgt højmesse, som vi holder af 
– men som der også gerne må arbejdes 
videre med. 

•  Et godt samarbejde med institutioner i 
området, bl.a. Lokalcenteret og sognets 
frivillige børne- og ungdomsorganisa-
tioner.

•  Et nært samarbejde med tre nabosogne. 
Vi har fælles udfordringer og forskellige 
styrker og arbejder på at hjælpe hinan-
den med at få mest muligt ud af de res-
sourcer, vi har.

Vi forventer: 
•  At du er teologisk velfunderet, rumme-

lig og ikke låst fast i en bestemt teologisk 
position.

•  At du i din forkyndelse og i dit øvrige 
arbejde som præst er udadvendt og i 
stand til at møde mennesker, hvor de er. 

•  At du sammen med menighedsrådet og 
kirkens øvrige ansatte vil være med til 
at rekruttere frivillige til kirkens arbejde 
og være med til at pleje dem. 

•  At du samarbejder med ansatte og frivil-
lige i Hasle, men også ser de muligheder, 
der ligger i at samarbejde udover sognets 
grænser. 

•  At du er forandringsparat og synes det 
er spændende at arbejde i en folkekirke 
og et sogn under forandring.
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•  At du vil arbejde med både unge og æl-
dre, men menighedsrådet ser gerne en 
særlig indsats omkring familiearbejdet. 

Se yderligere oplysninger på www. 
haslekirke.dk Henvendelser kan ske til 
formand Lisbet Bøgh Frandsen på 29 49 
03 52 og lisbetboegh@yahoo.dk eller kon-
taktperson Lars Vestergaard på 28 78 67 
89 og vesting@stofanet.dk

Velling  
pastorat

Stillingen som sp. i Velling pastorat i Ribe 
Stift er ledig til besættelse. Til stillingen 
er knyttet forpligtelse som kirkebogsfører 
og begravelsesmyndighed. Den, der ud-
nævnes, skal være pligtig til at yde bistand 
til Ringkøbing pastorat i henhold til et af 
biskoppen udarbejdet regulativ. Stillingen 
er klassificeret i lønramme 16-21-29-31 i 
lov om tjenestemandslønninger m.m. med 
et særligt tillæg på kr. 8.500,- årligt 
(grundbeløb pr. 1. oktober 1997). Der er 
knyttet tjenestebolig til stillingen. For ikke 
ordinerede ansøgere bedes kopi af eksa-
menspapirer samt kopi af attest fra pasto-
ralseminariet vedlagt. Både mænd og 
kvinder opfordres til at søge stillingen. 
Såfremt embedet besættes med en nyud-
dannet kandidat, vil den nyansatte præst 
blive tilknyttet et introprojekt under Fol-
kekirkens Uddannelsesinstitutioner for 
Præster. Projektet sætter fokus på præstens 
første år i arbejde. Det ledes af FIP, Kø-
benhavn i samarbejde med stiftet og prov-
stiet. Tilsvarende gælder hvis embedet 
besættes med en præst med kortere præ-
steerfaring. Se www.praesteuddannelse.dk 
Ansøgninger stiles til Kirkeministeriet 
men sendes til Biskoppen over Ribe Stift, 
Korsbrødregade 7, 6760 Ribe eller til Ribe 
Stifts mailadresse kmrib@km.dk Ansøg-

ninger skal være biskoppen i hænde senest 
opslagets udløbsdag inden kl. 15.00. For 
ansøgninger, der modtages pr. e-post, 
fremsendes pr. e-post kvittering for mod-
tagelse. Udløber den 7. november 2011. 
(TS 724).

Der oplyses flg. om embeDet:

Folketal: 1350 personer, godt 90% er 
medl. af folkekirken. Kirken: Bygget i 
midten at 1200-tallet. 175 sdpl. Kirkeloft 
og kirken udvendig renoveret i 2004. 
Skib, kor og våbenhus indvendig renove-
ret i 2008. Orgel: Marcussen og Søn, 8 
st. og en bas. Krematorium i Holstebro, 
ca. 50 km. God kirkegang og kirkelig in-
teresse. Menighedsrådet: 6 medl, valgt ved 
fredsvalg. Fmd: Jens Kirk Hebolgårde 2, 
Velling, 6950 Ringkøbing, tlf. 97 32 36 
20 / 21 40 26 72. Menighedsrådsmøder 
afholdes efter behov; (6-8 gange pr. år). 
Velling sogn har gennem generationer 
været præget af den grundtvigske tradi-
tion, en tradition der fortsat bygges på. I 
sognet er der tre frie skoler. Velling Fri-
skole med børn fra 0.-8. klasse, Fjordvang 
Ungdomsskole og Vestjyllands Højskole. 
Børnehus for børn fra 3-10 år, inkl, »Klub 
10«. Sognepræsten er forpligtet til sam-
men med egnens præster at afholde gudst. 
på 2-3 af egnens plejehjem. Minikonfir-
mander i samarbejde med friskolens læ-
rere. Velling og Ølstrup sogn har pt. fæl-
les organist, men egen kordegn. Velling 
har eget konfirmandhold. Der er tradi-
tion for et sommermøde i præstegården. 
Velling sogn har et aktivt foreningsliv. Der 
er god tilslutning til møder, udflugter og 
andre arrangementer, som foregår i folke-
lig/kirkelig sammenhæng. Der udgives et 
selvstændigt sogneblad i samarbejde med 
sogneforeningen, hvor præsten er med i 
redaktionen. Boligforhold: Embedsbolig 
800 meter fra kirken i Velling Kirkeby. 
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Bygget 1832 og fredet. Beboelse 250 m². 
Grundareal 7800 m². Præstegården er 
velholdt. Modtog i 2004 bevaringsprisen. 
Antal værelser: 2 værelser, soveværelse, 
mellemgang, 2 badeværelser med toilet, 
gæstetoilet, forgang, baggang, 2 stuer, den 
ene med brændeovn, køkken-alrum, bryg-
gers, mindre kælder, ret nyt køkken, stan-
dard hvidevarer, varme ca. 25.000 kr. 
årligt. Boligbidrag ca. 40.000 kr. årligt. 
Konfirmandstue: 60 m², sammenbygget 
med præstegården. Kontorfaciliteter, to 
kontorer, alm. møbleret med edb-udstyr. 
Selvstændige adgangsforhold. Have: Par-
klign. på 2500 m², holdes af menigheds-
rådet. Indkørsel og gårdsplads, ca. 1000 
m², holdes af graveren. Afstande: Kirke 
800 m, skole 400 m, nærbutik 300 m, 
bus ved døren. Nærmeste større by Ring-
købing 8 km med bla. to gymnasier og 
en handelsskole og planlagt sundhedshus. 
Skat: Kommune 24,7% – sundhedsskat 
8% – bundskat 3,6% og kirkeskat 1,05%, 
i alt 37,35%. Forpagterbolig beliggende 
ved præstegården er udlejet. Jorden er 
forpagtet ud. Staldbygninger benyttes til 
garage og opbevaring.

sognepræstestillinger – 
overenskomstansat

Ansættelse og aflønning sker i henhold til 
gældende overenskomst for akademikere 
i staten med tilhørende protokollat.

 Der vil til lønnen kunne ydes et til kvo-
ten svarende rådighedstillæg med grund-
beløb 32.800,00 kr. og et præstetillæg 
grundbeløb 8.500 kr.

 Opmærksomheden henledes på, at 
fuldtidsforsikrede, der ansættes i kvote-
rede stillinger, kun vil kunne oppebære 
supplerende dagpenge fra arbejdsløsheds-
kassen, såfremt der kan fremvises frigørel-
sesattest.

 Frigørelsesattest udstedes kun, såfremt 
ansøgningen er betinget heraf. Efterføl-
gende anmodning om frigørelsesattest 
imødekommes ikke.

 Anmodning om frigørelsesattest bør 
vedlægges som særskilt papir stilet til Kir-
keministeriet.

 Frigørelsesattest udstedes for den første 
ansættelsesperiode på 1 år. Såfremt mini-
steriet ikke finder betingelserne for fortsat 
oppebærelse af frigørelsesattest opfyldt, 
kan denne tilbagetages med sædvanligt 
opsigelsesvarsel.

 Ved indsendelse af ansøgninger bedes 
det anført, om man ønsker ansøgningen 
retur. I modsat fald tilintetgøres ansøgnin-
gen med bilag 1 måned efter stillingens 
besættelse.

Kongens Lyngby  
pastorat

En nyoprettet stilling som deltidsbeskæf-
tiget, overenskomstansat sp. i Kongens 
Lyngby pastorat i Helsingør Stift er ledig. 
Udløber den 31. oktober 2011. (TS 142).

Der oplyses flg. om embeDet:

Indbyggere pr. 1/1 09: 12.701, folkekir-
kemedl. pr. 1/1 09: 9.179. Kirke: 1150. 
350 sdpl. Velholdt; restaurering forestår. 
Orgel: Frobenius 1960, 20 st. Afstand 
kirkegård: 1-2 km. til nærmeste kirke-
gårde. Meget god kirkegang. Kirkegæn-
gere 2007: 14.000, altergæster: 3.650. 
Kirken er under renovering indtil efterår 
2012. Gudstjenester afholdes i Sognegår-
den. Menighedsrådet: 14 folkevalgte 
medl. Fredsvalg. Fmd: Peter Schmidt, 
Poppelhegnet 13, st.th., 2800 Kgs. Lyng-
by, tlf. 45 87 73 82. Arbejdsforhold: Der 
afholdes en gudstj. om søndagen samt 
flere hverdagsgudstj. Dåbsgudstj.   Kon-
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firmander undervises af tre præster på 
samme tid. 2 minikonfirmandhold. 3 ple-
jehjem. Kirkeligt arbejde: Studiekredse, 
undervisning, babysalmesang, legestue, 
foredrag, eftermiddagsmøder, sommerhøj-
skole. Præster i pastorat: 4 præster, hvoraf 
de to er på 50%. Ingen distriktsdeling. 
Sognets kirkelige arbejde i øvrigt: 2 kor-
degne. 2 kirketjenere, organist, organist-
vikar, kor. Boligforhold: Ingen bolig. Kon-
torfaciliteter: Mindre kontor stilles til 
rådighed. Afstande: Fra bus-tog: Ca. 1 km. 
Menighedsrådet søger en præst, der vil gå 
ind i det arbejde, der er i forvejen, og for-
venter, at den nye præst deltager i det al-
mindelige præstearbejde. Menighedsrådet 
forudsætter, at den nye præst viderefører 
det igangsatte minikonfirmandarbejde og 
børnearbejde.

Vestervang  
pastorat

En nyoprettet stilling som overenskomst-
ansat sp. med henblik på ungdomsar-
bejde i Vestervang pastorat i Viborg Stift 
skal besættes pr. 1. december 2011. Af-
lønning vil ske med en beskæftigelsesgrad 
på 50% af fuldtidsbeskæftigelse. Der ydes 
ligeledes et særligt tillæg (kvoteret) med 
et afrundet grundbeløb pr. 1. oktober 
1997 på kr. 8.500 kr. årligt. Der er ikke 
knyttet tjenestebolig til stillingen. Både 
mænd og kvinder opfordres til at søge 
stillingen. For ikke ordinerede ansøgere 
bedes kopi af eksamenspapirer og attest 
fra Pastoralseminariet vedlagt ansøgnin-
gen. Hvis ansøgningen fremsendes elek-
tronisk, vil der som udgangspunkt blive 
kvitteret herfor med det samme. Ansøg-
ninger stiles til Biskoppen over Viborg 
Stift og sendes til Biskoppen over Viborg 
Stift, Domkirkestræde 1, Postboks 289, 
8800 Viborg eller pr. mail kmvib@km.

dk og skal være biskoppen i hænde senest 
opslagets udløbsdag kl. 15.00. Kuverten 
bedes mærket »Ansøgning«. For ansøg-
ninger, der modtages pr. e-post, fremsen-
des pr. e-post kvittering for modtagelse. 
Udløber den 7. november 2011. (TS 
481)

Der oplyses flg. om embeDet:

Rammerne: Der udarbejdes et regulativ 
for stillingen. Ungdomspræsten tilknyttes 
Vestervang Kirke, hvor vedkommende 
indgår i et samarbejde med præsterne og 
de øvrige ansatte. Der vil være kontorfa-
ciliteter i Vestervang Kirkes sognehus. 
Frivillige organisationer i Viborg by er 
meget interesserede i et samarbejde med 
ungdomspræsten og vil evt. arbejde på at 
tilbyde ungdomspræsten en konsulent-
stilling svarende til 25% af en sognemed-
hjælperstilling. Der er nedsat et forum 
for unge og kirke i Viborg som vil fun-
gere som sparrings- og samarbejdsgruppe 
for ungdomspræsten. Kontaktpersoner 
vedrørende ansøgning: Menighedsråds-
medlem Hanne Dalgaard tlf. 25 42 86 
62 (mob); 86 62 58 22 og domprovst 
Thomas Frank 24 80 52 04 (mob). Der 
henvises endvidere til Viborg Stifts hjem-
meside: www.viborgstift.dk, hvor en nær-
mere beskrivelse af stillingen er præsen-
teret. Den primære målgruppe vil være 
unge i alderen 15-25. 

Ungdomspræsten skal blandt andet ar-
bejde med:

Gudstjenester og kirkeevents: 
Det kan være ungdomsgudstj. eller temag-
udstj. for en specifik målgruppe eller for 
alle. Det kan være i samarbejde med andre 
præster, andre ansatte, konfirmander, fri-
villige, organisationer, skoler, uddannelser, 
klubber, institutioner m.v.
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Undervisning og konsulentarbejde: 
Ungdomspræsten skal inspirere til ung-
domsarbejde i sognene og være ressource-
person for menighedsrådene i Viborg 
Domprovsti. Vedkommende forventes at 
have en undervisningsfunktion, hvor der 
laves undervisning eller arrangementer for 
eller i samarbejde med skole-kirke-tjene-
sten på skoler, ungdomsuddannelser, fri-
villige kirkelige ungdomsorganisationer 
m.v.

Sjælesorg og samtalevirksomhed: 
Ungdomspræsten skal møde de unge i de 
sammenhænge de indgår i og i det omfang 
det er naturligt være til rådighed som sjæ-
lesørger for de unge. Have en personlig 
kontakt til unge med »ondt i livet« via 
samtaler face to face og sms, email, Face-
book og andre sociale medier.

Udviklings- og udvalgsarbejde:
Ungdomspræsten skal udvikle sig selv som 
fagperson ved blandt andet at deltage i 
møder, efteruddannelse, netværksarbejde 
og supervision.

Konstitution

Ansættelse og aflønning sker i henhold til 
gældende overenskomst for akademi kere 
i staten med tilhørende protokollat.

Sankt Povls  
pastorat, Korsør

En stilling som sp. i Korsør Skt. Povls pa-
storat i Roskilde Stift skal besættes mid-
lertidigt ved konstitution. Konstitutionen, 
der er et barselsvikariat, sker for perioden 
2. januar 2012 til den 2. maj 2012 (beg-
ge dage inkl.) og kan evt. forlænges. Der 
vil til lønnen kunne ydes et rådighedstil-

læg med et afrundet grundbeløb pr. 1. 
oktober 1997 på 32.800,00 kr. årligt. Der 
ydes ligeledes et særligt tillæg med et af-
rundet grundbeløb pr. 1. oktober 1997 
på kr. 8.500,00 årligt. Der er ikke knyttet 
tjenestebolig til stillingen. For ikke ordi-
nerede ansøgere bedes kopi af eksamens-
papirer og attest fra Pastoralseminariet 
vedlagt. Både mænd og kvinder opfordres 
til at søge stillingen. Ansøgning fra alle 
ansøgere sendes direkte til Roskilde Stift, 
Stændertorvet 3 A, 4000 Roskilde, e-mail: 
kmros@km.dk, og skal være Roskilde Stift 
i hænde senest opslagets udløbsdag, kl. 
15.00. Såfremt ansøgningen fremsendes 
pr. mail bedes ansøgeren ved henvendelse 
til Roskilde Stift sikre sig, at ansøgningen 
er rettidigt modtaget. Udløber den 7. no-
vember 2011. (TS 237).

Møllevang  
pastorat

En stilling som sp. i Møllevang pastorat i 
århus Stift skal besættes midlertidigt ved 
konstitution. Ansættelsen sker for en pe-
riode på 2 år. Der vil til lønnen kunne 
ydes et rådighedstillæg med et afrundet 
grundbeløb pr. 1. oktober 1997 på kr. 
32.800 årligt. Der ydes ligeledes et særligt 
tillæg med et afrundet grundbeløb pr. 1. 
oktober 1997 på 8.500 kr. årligt. Der er 
ikke knyttet tjenestebolig til stillingen. For 
ikke ordinerede ansøgere bedes kopi af 
eksamenspapirer og attest fra Pastoralse-
minariet vedlagt ansøgningen. Både mænd 
og kvinder opfordres til at søge stillingen. 
Ansøgninger stiles til Kirkeministeriet, 
men sendes til Biskoppen over århus Stift, 
Dalgas Avenue 46, 8000 århus C eller 
kmaar@km.dk og skal være biskoppen i 
hænde senest opslagets udløbsdag kl. 
15.00. Udløber den 7. november 2011. 
(TS 578).


